
                         

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES 
 

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

         DECRETO Nº 5.288 

                                             DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

               DECRETA CALENDÁRIO 

               DE EVENTOS DE 2019.  

 

        

       GARDEL MACHADO DE ARAUJO, PREFEITO MUNICIPAL DE TAVARES, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

 

   R E S O L V E: 

 

   Art.1º- De acordo com a Lei nº 563/95 em especial em seu artigo 1º, § único, c/c a 

Lei nº 446/93, decretar Calendário de Eventos do Município da seguinte forma: 

 

NOME DO EVENTO PERÍODO PROGRAMAÇÃO 

 

Atividades Esportivas  

 

Jan/Fev 

Atividades na Orla Marítima e Lagoa dos Patos. 

Atividades Esportivas - Futebol de Sete e Vôlei,  

 

Aniversário Sociedade Tavarense 

12/01 Atividades Culturais e Recreativas e Baile. 

Instalação Política e Administrativa 

do Município de Tavares. 

31/01 Atividade Cívica, festividades comemorativas à 

instalação do Município. 

 

Cavalgada do Mar 

 

 

02-03/02 

Tradicionalistas saem em cavalgada de Tavares 

em direção à praia do Farol atravessando a Lagoa 

do Peixe, almoçando no Talha mar e pernoitando 

no Farol. 

Ginástica na praia. Fevereiro Aulas de ginástica Praia do Farol. Organização 

Ação Social. 

Torneio de Futebol de areia Fevereiro Futebol de areia na Praia do Farol. 

SUNSET Praia do Farol 08/02  Festa do pôr do sol na Praia do Farol 

Grito de carnaval.  Março Carnaval de Rua do Grupo Alegria de Viver 

 Grito de carnaval 

Organização: Sec. Mun. Ação Social 

Dia Internacional da Mulher 08/03 Atividades direcionada as Mulheres 

Organização: Sec. Mun. Ação Social 

Semana DOWN 21 à 28/03 Semana da conscientização da Síndrome de Down 

Abala Tavares 24 e 25/03 Encontro Evangélico da Igreja Casa de Oração 

Páscoa 29/03 Organização: Sec. Mun. Ação Social 

Baile de Páscoa 31/03 S.R.E TAVARENSE 

Torneio de Futsal 01/04 Início torneio em comemoração à Emancipação 

Política do município. Organização SMECD. 

Páscoa 

 

01/04 Celebração de Páscoa e Manifestação Religiosa. 

Organização: Sec. Mun. Ação Social 

Dia Mundial de Conscientização do 

Autismo 

02/04 Lei Municipal nº1955 de 07/04/2017. 



                         

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES 
 

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Festa de Santa Inês 08/04 Festa Religiosa na Localidade de Olhos D’água. 

Promoção: Comissão Organizadora e Festeiros da 

Capela João Paulo II. 

Trilha Ciclística 14/04 Escola Estadual de Ensino Médio Edgardo Pereira 

Velho 

Festa São Jorge. 

 

23/04 Manifestação Religiosa com procissão nas 

principais ruas da cidade e churrasco de 

confraternização. 

Promoção: Centro Espírita N Srª Aparecida. 

Festa de Nossa Senhora das Graças 29/04 Festa Religiosa da Padroeira do Distrito de Capão 

Comprido Promoção: Comissão Organizadora e 

Festeiros da Capela Nossa Senhora das Graças. 

Festa São José 06/05 Festa Religiosa do Padroeiro do Distrito da 

Tapera. 

Programação: missa, procissão, Churrasco, 

Leilões e Baile da Saudade.  

Promoção: Comissão Organizadora e Festeiros da 

Capela de São José. 

Aniversário de Tavares 08 à 14/05 36º Aniversário do Município de Tavares. 

Palestras, Programações Culturais, Artísticas e 

Religiosas, Encerramento do torneio de FUTSAL, 

Baile Municipal, Gincana. 

Promoção: Prefeitura M. de Tavares 

Festa Nossa Senhora de Fátima 13/05 Festa Religiosa da Padroeira do Distrito de Butiás. 

Promoção: Comissão Organizadora e Festeira da 

Capela Nossa Sra. de Fátima.  

Dia Nacional de Combate ao Abuso 

e Exploração de Crianças e 

Adolescentes. 

18/05 Programação ao Dia Nacional de Combate ao 

Abuso e Exploração de Crianças e Adolescentes. 

Organização Sec. Mun. Ação Social. 

Seminário Nacional da Cebola e 

20º do MERCOSUL 

  Maio Palestras técnicas, exposição de máquinas 

agrícolas e insumos ligados a cadeia produtiva da 

cebola. 

Festa Santa Rita de Cássia 27/05 Festa Religiosa da Padroeira do Distrito de Campo 

da Honra 

Promoção: Comissão Organizadora e Festeiros da 

Comunidade do Campo da Honra. 

Tropeirismo 02/06 Escola Estadual de Ensino Médio Edgardo Pereira 

Velho 

Dia Mundial do Meio Ambiente. 

 

05/06 Dia Mundial do Meio Ambiente. 

Organização: Sec. Mun. Turismo, Indústria e 

Comércio. 

Corpus Christi 

Carreata Eucarística 

 

 

Junho 

Confecção de Tapete e Procissão de Corpus 

Christi.  

Local: Av. Padre Simão 

Promoção: Capela Santo Antônio 

Campeonato Municipal de Futebol 

de Campo. 

Inicio 

Junho 

Disputa do Título de Campeão Municipal de 

Futebol de Campo entre as Equipes Esportivas do 

Município 

Organização: Prefeitura M. de Tavares. 

 

 

Encontro de Cantadores de Ternos 

 

 

10/06 

Manifestações Folclóricas através de Cantadores 

de Ternos do Litoral, resgatando e preservando a 

religiosidade e a cultura popular dos ancestrais 



                         

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES 
 

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

do Litoral  açorianos.   

Promoção: SETUR, Depto M. de Cultura e Capela 

Santo Antônio. 

Local: Salão Paroquial-Capela Sto. Antônio. 

 

Festa de Santo Antônio. 

 

13/06 

Festa Religiosa do Padroeiro do Município. 

Terno de Santo Antônio, Missa, Procissão, 

Leilões, Baile da Saudade. 

Promoção: Comissão Organizadora e Festeiros da 

Capela Santo Antônio. 

Festa Junina. 23/06 Organização: Sec. Mun. Ação Social. 

Festa de São Luiz Gonzaga 24/06 Festa Religiosa do Padroeiro da Localidade de 

Capororocas. 

Promoção: Comissão Organizadora e Festeiros da 

Capela São Luiz Gonzaga. 

 

I I Festa Campeira do CTG Galpão 

dos Carreteiros 

 

23 à 25/06 

 

Promoção: CTG Galpão dos Carreteiros 

 

Semana Municipal do Pescador 

 Dia do pescador 

23 à 29/06 Lei Municipal nº1956 de 07/04/2017 

Promoção da Secretaria de Agricultura e Pesca 

Carnaval de Inverno Julho S.R.E TAVARENSE 

Dia do agricultor 28/07 Promoção da Secretaria de Agricultura e Pesca 

                          

Aniversário de Fundação do CTG 

Galpão dos Carreteiros 

 

 

 

25/08 

 

Programação Cultural, Baile a Gaúcha e 

Atividades Campeiras e Artísticas 

Organização: CTG Galpão dos Carreteiros. 

Programação realizada no dia 02/09/17. 

 

Semana da Pátria. 

01 a 07.09 Programações alusivas à Independência do Brasil 

e Desfile Cívico e Estudantil. Sec. Mun. Educação 

e Sec. Mun. Ação Social 

 

 

Rodeio Estudantil 

 

 

14,15 e 

16/09 

Provas Campeiras e Apresentações Artísticas e 

Culturais 

Organização: CCN Edgardo Pereira Velho e 

Escola Edg. Pereira Velho. 

 

Semana Farroupilha  

14 a 20.09 Acendimento da Chama Crioula, Ronda, 

Fandango e Desfile de Cavalarianos no dia 20/09.  

Semana Farroupilha 17 a 20.09 Organização Sec. Mun. Ação Social 

Trilha do Maskate 22/09 Trilha de Motoqueiros 

 

Semana do Idoso 

24 a 28.09 Atividades Culturais e Recreativas Direcionada 

aos Idosos. 

Organização: Sec. Mun. Ação Social 

Semana Municipal de Prevenção do 

Câncer de Mama 

Outubro Lei Municipal nº2002 de 20/10/2017. 

Dia do idoso. 01/10 Atividades ao dia do idoso. Organização Sec. 

Mun. Ação Social. 

Festa de Aniversário Igreja 

Evangélica Assembléia de Deus. 

 

Outubro 

 

Programação Religiosa. 

Festa de Nossa Senhora do Rosário 

 

 

07/10 

Festa Religiosa (Ensaio de Pagamento de 

Promessa, missa, procissão, churrasco, leilões e 



                         

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES 
 

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Baile da Saudade) 

Promoção: Comissão Organizadora e Festeiros da 

Capela Santo Antônio. 

Semana da Criança. 10 a 12.10 Atividades nas Escolas Municipais e encontros na 

sede do Município. 

Dia da Criança.     12/10 Programação do Dia da Criança. Organização Sec. 

Mun. de Ação Social. 

Baile de Ramos 20/10 Programação da E.E.Ensino Médio Ed.Pereira 

Velho. 

 

Novembro Azul - ações de 

prevenção ao câncer de próstata e 

de promoção da saúde do homem. 

Novembro Lei Municipal nº2003 de 20/10/2017. 

Aniversário da Igreja do Evangelho 

Nazareno Pentecostal 

 

05/11 

Programação Religiosa. 

Dia do Esclarecimento o sobre 

DIABETES 

14/11 Lei Municipal nº1990 de 11/09/2017. 

2ª Corrida ao Pôr do Sol 17/11 Escola Estadual de Ensino Médio Edgardo Pereira 

Velho, Apae e Prefeitura. 

Dia Internacional da Consciência 

Negra 

08/12 Organização: Sec. Mun. Ação Social. 

      Grenal Puxada da carroça Dezembro Confraternização Grenal com churrasco em praça 

pública e a tradicional puxada da carroça. 

SUNSET Lagoa dos Patos Segundo 

final de 

semana de 

dezembro. 

Festa do pôr do sol na Lagoa dos Patos. 

 

Natal Açoriano 

 

15/12 - Apresentação da Banda Municipal executando 

Cânticos Natalinos; 

- Confraternização Natalina:  

Apresentação de Oficinas de 2017. 

Organização: Sec. Mun. Ação Social. 

 

Mutirão de Natal 

 

18/12 Arrecadação de alimentos e brinquedos para as 

famílias carentes do Município 

Organização: Igreja Adv. 7º Dia 

 

 

Natal da Criança Carente. 

 

       20/12 

- Chegada do Papai Noel; 

- Entrega de presentes às crianças carentes do 

Município. 

Organização: Secretaria M. de Ação Social 

Promoção: Prefeitura Municipal. 

 

Baile de Natal 

 

 

      24/12  Baile 

 Organização: Soc. Rec. Esp. Tavarense 

Baile de Reveilon 

 

      31/12  Baile 

 Organização: Soc. Rec. Esp. Tavarense 

Baile de Reveilon 

 

      31/12  Baile 

 Organização: Soc. Amigos da Praia do Farol 

 



                         

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES 
 

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                 Art.2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 1º de janeiro de 2018, podendo os eventos sofrer modificações na data de realização, de comum 

acordo com a Comunidade ou em razão de intempéries e motivos de força maior. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAVARES, aos 02 dias do mês de janeiro de 2019. 

 

                                                                                           Gardel Machado de Araújo.   

                                                                  Prefeito Municipal  

 

Registre-se e Publique-se 

 

Geferson Antônio M. de Paiva             
              Chefe de Gabinete. 
 


	DECRETA CALENDÁRIO

